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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

بررسی تاثير نقش بازرگانی پيرانشهر بر شاخص های استراتژی 
توسعه شهری

      تاریخ   د        ریافت مقاله: 1396/03/26     تاریخ پذیرش نهایی: 1397/11/07

 چکید        ه
هدف این مقاله بررســی و تحلیل شــاخص های استراتژی توسعه شــهر و میزان تأثیرگذاری نقش شهر بر آنها و شناخت روند و 
عملکرد کنونی پیرانشــهر در ارتباط با شــاخص های یادشده است. داده های موردنیاز با استفاده از  پرسش نامه با نظرخواهی از سه 
گروه شــهروندان، مدیران و نخبگان شــهری با حجم نمونه 474 نفر گردآوری شده اســت. تجزیه وتحلیل اطلاعات با استفاده از 
نرم افزارهای SPSS و SmartPLS انجام شــد. به دنبال تائید روایی مناســب  پرسش نامه با استفاده از تحلیل عاملی تأییدی، فن 
معادلات ساختاری به روش حداقل مربعات جزئی، جهت بررسی روابط بین متغیرهای پژوهش به کار گرفته شد. نتایج نشان داد 
نقش بازرگانی شــهر تأثیر مثبتی بر هر یک از ابعاد چهارگانه اســتراتژی توسعه شهری )قابلیت زندگی، حکمروایی، بانکی بودن، 
رقابت پذیری( اعمال کرده است. قابلیت زندگی با ضریب مسیر 0/798 و رقابتی بودن با ضریب مسیر 0/325 به ترتیب بیشترین 

و کمترین تأثیر را از نقش بازرگانی شهر پذیرفته اند.

 واژه های کلید        ی
برنامه ریزی شهری، نقش شهر، استراتژی توسعه شهری، پیرانشهر

Email: rahnama@um.ac.ir                                            استاد گروه جغرافیا و برنامه ریزی شهری، دانشگاه فردوسی مشهد، مشهد، ایران  *
**کارشناس ارشد جغرافیا و برنامه ریزی شهری، دانشگاه فردوسی مشهد، مشهد، ایران. )مسئول مکاتبات(     

Email: leili.ebrahimi@mail.um.ac.ir

دکتر محمدرحیم رهنما*، مهندس لیلی ابراهیمی**
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 مقدمه
جمعیت جهان به طور روزافزونی به ســوی شهری شدن گام برمی دارد 
به طوری کــه از ســال 2008 به بعد نصف جمعیت جهان در شــهرها 
زندگی می کنند )Wong & Yuen, 2011, 1(. تقریباً تمام شــهرها 
تا سال 2050 متلاطم خواهند شد، موفقیت یک شهر تا حدود زیادی 
توســط واکنش آن به تلاطم ایجادشــده ناشــی از تغییرات سریع در 
 Cities Alliance,( محیط های بیرونی و داخلی اش مشخص می شود
21 ,2006(. کاســتن از میزان نارضایتی شــهروندان از سازمان های 

شهری، کاهش مشــکلات اجتماعی، فرهنگی، خدماتی، تقویت روحیه 
مشــارکت شــهروندان در امور شــهر، بازگرداندن آرامش و آسایش و 
زیبایی به محیط های شــهری، اجرای عدالــت اجتماعی به نحو مؤثر 
و بازگردانــدن امنیت به ابعاد گوناگون، همه و همه درگرو برنامه ریزی 
بهینه شهری است )شابیرجیما،1379، 2(. گستردگی ابعاد و تغییر در 
ماهیت مســائل شهری و پیچیدگی این مسائل، جامع نگری و توجه به 
ابعاد و جنبه های مختلف مســئله برای حل پایدار آنها را اجتناب ناپذیر 
ســاخت )حاجی پور، 1385، 35(. در پاسخ به شرایط نامطمئن آینده، 
ناکارآمدی مدیریتی و کاهش کیفیت زندگی در شهرها، از سال 1999 
رویکرد نوینی در ادبیات برنامه ریزی تحت عنوان اســتراتژی توســعه 
شهری1  توسط ائتلاف شهرها با ماهیت راهبردی و برای کمک به ایجاد 
 Cities( دموکراســی، تصمیم گیری و بهبود زندگی پیشــنهاد گردید
alliance, 2004, 4(. اســتراتژی توسعه شــهری عبارت است از یک 

برنامه عملی برای توسعه متعادل در شهرها )Eiweida, 2002, 3(. این 
رویکرد به عنوان فرآیندی جهت گیری شده، توسعه یافته و حمایت شده 
از طریق مشــارکت به منظور ارتقای رشــد برابر در شــهرها و مناطق 
پیرامونشــان در جهت بهبود کیفیت زندگی تمامی شهروندان تعریف 
می شــود )UMP, 2002, 8( و بر آن است زمینه های برخوردار شدن 
شهروندان از زندگی و خدمات پایه شهری را فراهم سازد )حاتمی نژاد 
و فرجی ملائی،1390، 65(. از اهداف استراتژی توسعه شهری افزایش 
رقابت پذیری، کارایی، ارتقایی کیفیت سکونت و بهبود مدیریت شهری 
است. استراتژی توسعه شــهری به دنبال آن است که عملکرد شهر را 
بر پایه و اساسی پایدار، بهبود بخشد و آن را مبنای عواملی چون رشد 
اقتصادی پایدار، بهبود فرصت های زندگی، کاهش فقر، ارتقای شــرایط 
محیطی و بهداشت عمومی موردبررسی و سنجش قرار دهد )رفیعیان 
و شاهین راد،1387، 9(. بر اساس یک برنامه سازگار، استراتژی توسعه 
شهری باید عملکرد و روند کنونی را به سمت شرایط بهینه تغییر دهد 
)Jiaping, 2008, 15(. رویکرد اســتراتژی توســعه شهری بر اساس 

ویژگی های هر شــهری تعریف می گــردد و از طریق خروجی های آن 
تعریف، بررسی و ارزیابی می شود )Kos tic, 2007, 8(. شهر پیرانشهر 

بــا جمعیتی در حدود 69049 نفر در ســال 1390 در شــمال غرب 
کشــور و در 12 کیلومتری مرز ایران و عراق قرار دارد. این شــهر در 
طول تاریخ موقعیت مرزی ویژه ای داشــته اســت. ضمن آنکه بر مسیر 
ارتباطی و گذرگاه مرزی آذربایجان با شــمال عراق و بین النهرین قرار 
داشــته است پایه-گذاری این شهر از این ویژگی منبعث است و همین 
موقعیت مرزی در طول تاریخ منجر به تداوم و استمرار پیرانشهر شده 
است )مهندسان مشاور بوم نگار پارس،1391، 14(. شهر پیرانشهر در 
دهه ی اخیر در پی تحولات ملی و منطقه ای به صورت دوره ای تأثیرات 
متفاوتی از مرز و بازارچه های مرزی پذیرفته است. میزان صادرات کالا 
از بازارچه مرزی تمرچین از 13312570 میلیون دلار در سال 1380 
با نرخ رشد 3/30 درصد به 188249834 میلیون دلار در سال 1390 
افزایش یافته اســت درحالی که میــزان واردات از 13764159 میلیون 
دلار در ســال 1380 با نرخ رشد -6/21 درصد به 1201618 میلیون 
دلار کاهش یافته است )موســوی،1392، 62(. در اینجا روند تغییرات 
نقش و عملکرد شــهر پیرانشهر بر مبنای آمار دوره های 1365،1375، 
1385، 1390 موردبررســی قرار می گیرد. مشاغل به سه گروه به شرح 
زیر تقسیم می شــوند که روند تغییرات آنها در 4 دوره  ی گفته شده به 
شرح جدول )1( بوده است. در بررسی گروه های عمده فعالیت در شهر 
در ســال 1365، بیشترین سهم شــاغلین در بخش صنعت با 2/48 و 
بعدازآن بخش خدمات با 6/42 درصد در رتبه بعدی قرار دارد. در سال 
1375 بیشترین شــاغلین در بخش خدمات با 1/56 درصد و کمترین 
سهم مربوط به گروه کشــاورزی است. در سال 1385 بیشترین سهم 
شــاغلین در بخش خدمات با 9/49 و در مرتبه بعد بخش کشــاورزی 
2/33 قرار دارد. در ســال 1390 نیز بیشترین گروه شاغلان در بخش 
خدمات فعالیت داشــته اند. در مقایسه گروه های عمده فعالیت در دوره 
1365-1390 از میزان شــاغلین بخش صنعت کاسته شده و بر میزان 
شــاغلین بخش خدمات به میزان بیشــتر و بخش کشاورزی به میزان 

کمتر افزوده شده است.
بااینکه قســمت عمده ی تصمیم گیــری و مدیریت بازارچه ها خارج از 
محدوده ی اختیارات مدیریت محلی است، مرزها به عنوان گلوگاه ورود 
و خروج کالا بســیار زیاد بوده است. این تأثیرات به صورت شکل گیری 
مراکز تجاری و مالی گوناگون همچون بازارچه ها و بانک ها، تغییر نقش 
شهر از اداری-سیاسی به تجاری و بازرگانی، گسترش سهم حمل ونقل، 
رشد شاغلان بخش خدمات به خصوص شاغلان بخش تجاری و در کل 
تأثیر بر روی مؤلفه های اقتصادی و اجتماعی اســت )موسوی، 1392، 

.)62
در مطالعــه ای که اشــرفی )1388( انجام داده اســت بیان می کند 
که راهبرد توســعه شهری می تواند بســیاری از معضلات برنامه ریزی 

دکتر محمدرحیم رهنما، مهندس لیلی ابراهیمی
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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

در کشــور ازجمله نبود مشــارکت مردمی، نبود انعطاف و عدم تعهد 
مســئولان و ... را حل کند اما لازم اســت که پیش شرط ها ضروری آن 
فراهم گردد. از ســوی دیگر مطالعه برنر نشــان می دهد که استراتژی 
توســعه شــهری مربوط به اجرای سیاست ها و اســتراتژی کارآمد و 
نظام مند اســت که این سیاســت ها محیط شهری خلق می کند که در 
آن اهداف پایداری شــهر تأمین می شود و پیش شرط ها فراهم می آید 
)قاســمی و همکاران، 1397، 212(. ازاین رو این مقاله بر آن اســت تا 
به بررســی و تحلیل تأثیر نقش تجاری و بازرگانی شــهر پیرانشهر بر 
شاخص های استراتژی توسعه شــهر و شناخت روند و عملکرد کنونی 
پیرانشــهر در ارتباط با شاخص های یادشــده بپردازد. بر اساس آنچه 
گفته شــد فرضیه  پژوهش به صورت زیر بیان می شــود: نقش بازرگانی 
شهر تأثیر مثبتی بر شاخص های استراتژی توسعه شهر گذاشته است.

 پیشینه و مبانی نظری پژوهش
مطالعات متعددی درزمینهٔ اســتراتژی توسعه شهری توسط محققین 
صــورت گرفته اســت. چندین پژوهــش به  بررســی وضعیت موجود 
شاخص های استراتژی توسعه شهری در شهر های مختلف پرداخته اند. 
بــرای مثال مطالعات )جعفری،1389؛ شــریفی،1392؛ حاتمی نژاد و 
همکاران،1393(. اشــرفی )1388( در مقاله »CDS رویکردی جدید 
در برنامه ریزی شهری در رویکردی تحلیلی« عنوان می کند که راهبرد 
توسعه شهری می تواند بسیاری از معضلات برنامه ریزی در کشور )مانند 
نبود مشــارکت مردمی، نبود انعطاف، عدم تعهد مسئولان و...( را حل 
کند؛ اما لازم اســت پیش شــرط های ضروری آن فراهم گردد. فرجی 
ملائی )1390( در مقاله »امکان ســنجی« اجرای طرح های استراتژی 
توسعه شهری به این نتیجه رســیده است که در شرایط کنونی ایجاد 
تغییرات بنیادین به ویژه در مدیریت شهری، اقتصاد شهری و شاخص-

های کیفیت زندگی در جهت بسترسازی به کارگیری استراتژی توسعه 
شــهری )به عنوان زیرســاخت های اجرای این رویکرد( ضروری است. 

مطالعه )حیدری و رضا طبع ازگمی،1389( بررســی نقش اســتراتژی 
توسعه شهری در سیاست های تأمین مسکن گروه های کم درآمد شهری 
شهر رشت بوده است و به این نتیجه رسیده است که اگرچه هدف این 
خانه ها تأمین مســکن گروه های کم درآمد شهری در رشت بوده است، 
اما اغلب ســاکنان آنها متعلق به گروه های متوســط و متوسط به بالا 

هستند.
اســتراتژی توسعه شــهری جدیدترین رویکرد در برنامه ریزی شهری 
اســت که توسط سازمان ائتلاف شــهرها در سال 1999 باهدف ارتقاء 
توســعه شــهری پایدار، ارتقاء کیفیت اداره و مدیریت شهر و کاهش 
سیستماتیک و مداوم فقر شهری پیشنهادشده است. استراتژی توسعه 
شــهری یکی از دو رویکرد اصلی در پیمان نامه شهرها و موضوع اصلی 
این پیمان نامه اســت. استراتژی توسعه شــهری، یک ابزار جدید برای 
کمک به توســعه، یک ابزار طراحی شده برای پاسخ به تغییرات جزر و 
مدی فراگیر جهانی و تسکین فقر شهری و توسعه اقتصاد محلی است. 
اهداف CDS مشــارکت همه اجزای تأثیرگذار در جامعه برای رسیدن 
به چشم انداز بلندمدت یکپارچه شهر، تثبیت استراتژی رشد، به توافق 
رســیدن در مورد اولویت های مشــکلات اداری و شناسایی طرح های 
اجرایی کوتاه مدت اســت )world bank, 2004, 9(. بنا بر مطالعات 
سازمان ائتلاف شهرها، راهبرد توســعه شهر بر پایه چهاراصل اساسی 

ذیل که بیانگر پایداری شهرهاست بناشده است:

حکمروایی خوب شهری
 حکمروایی خوب، هســته اصلی اســتراتژی توسعه شهری را تشکیل 
می دهد )Cities Alliance, 2007, 5(. حکمروایی راه کارها، فرآیندها 
و نهادهای را شــامل می شــود که از طریق آنها شــهروندان و گروه ها 
بتوانند به منافع و حقوق قانونی و نیز انجام تعهدات خود دســت یابند 
)Asian Development Bank, 2004, 6(. بانک جهانی حکمروایی 

مطلوب را مشارکت برابر همه شهروندان در تصمیم گیری )پورمحمدی، 

31

بررسی تاثیر نقش بازرگانی پیرانشهر بر شاخص های استراتژی توسعه شهری

سال

بخش های فعاليت

خدماتصنعتکشاورزی
سایر و اظهارنشده

درصدتعداددرصدتعداددرصدتعداد

13653739/2195548/2172842/6--

13755068/1208833/5349356/11442/3

13851208433/2611916/81815149/9--

13901138634/14482914/471713751/39--

جدول 1. تغییرات نسبت اشتغال در بخش های اقتصادی شهر پیرانشهر بین سال های 1390-1365)مأخذ: مرکز آمار ایران،1390(
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1389، 41( می داند که نه تنها شــامل دولت بلکه همچنین شــامل 
جامعــه مدنی و بازار اســت )Roberts et al., 2007, 967(. درواقع 
حکمروایی عنصر ذاتی همکاری بین جامعه مدنی و جامعه سیاســی و 
همچنین بین دولت و شهروندان اســت )Sadashiva, 2008, 6(. از 
طریق حکمروایی خوب مأموریت و اثربخشی اقدامات مسئولان شهری 

.)Laughlin & Andringa, 2007,7( دوچندان می شود
قابلیت زندگی

شهری قابل زندگی است که در آن همه ساکنان از فرصت های یکسان 
برای مشارکت و بهره مندی از زندگی اقتصادی و سیاسی شهر برخوردار 
باشند )World Bank, 2007, 34(. یکی از معیارهای سنجش قابلیت 
زندگی شــهر، کیفیت زندگی شهروندان است. کیفیت زندگی، واژه ای 
پیچیــده، چندبعدی و کیفی در رابطه با شــرایط و وضعیت جمعیت، 
اســت که هم متکی به شــاخص های ذهنی یا کیفــی و هم متکی به 
شــاخص های عینی یا کمی اســت. رویکرد عینــی، کیفیت زندگی را 
به عنوان مواردی آشــکار و مرتبط با استانداردهای زندگی می-داند. در 
مقابل رویکرد ذهنی، کیفیت زندگی را مترادف شــادی یا رضایت فرد 
در نظر می گیرد )کوکبــی،1386، 85(. درواقع مفهوم کیفیت زندگی 
یک متغیر مرکب می باشد که از چندین متغیر متأثر می گردد. تغییر در 
ســطح درآمد مردم، شرایط زندگی، وضع سلامت، محیط، فشار روحی 
روانی، فراغت، شــادمانی خانوادگی، روابــط اجتماعی و چندین متغیر 
دیگر آن به شکل مرکب کیفیت زندگی و تغییرات آن را تعیین می کند 

.)Rahman et al., 2005, 5(

رقابت پذیری
شــهرهای رقابتی شهرهایی هســتند که اقتصاد قوی با رشد اشتغال، 
درآمد و ســرمایه گذاری همه جانبه دارند. در شــهرهای رقابتی، تولید، 
سرمایه گذاری، اشتغال و تجارت به شکل پویا و در ارتباط با فرصت های 
بازار شکل می گیرند )اشرفی، 1388، 96(. درواقع رقابت پذیری فراهم 
آوردن چهارچوبی حمایتی برای مؤسسات تولیدی به منظور ارتقاء رشد 
روان و وســیع اشتغال، درآمد و سرمایه گذاری؛ رقابت پذیری یک شهر 
معیاری اســت که به موجب آن بتوانیم از شــرایط بهره وری شهری و 
ســاختار اقتصادی شهر در مقایسه با سایر شــهرها و کشورها آگاهی 
پیدا کنیم. به عبارت دیگر، رقابت پذیری معیاری است برای نشان دادن 
اینکه شــهرهای جاذب چگونه دارای ســرمایه گذاری بالقوه در اقتصاد 
جهانی هســتند. رقابت پذیری را می توان در شــاخص های ســاختار 
بهره وری اقتصادی، منابع انسانی متنوع، دسترسی به فناوری پیشرفته، 
 World( دسترسی به بازار، محیط بازرگانی قوی و سالم مشاهده کرد

.)Bank, 2006, 5-11

بانکی بودن
یعنی ازنظر مالی استوار و معتبر. بانک پذیری معیاری است برای

 آگاهی از ظرفیت شهر برای دارایی و مدیریت مالی. بانک پذیری یک 
شــهر را می توان در شاخص های تأثیرگذار و ســلامت مدیریت مالی، 
 World( ارتباط مالی بین دولتی، شایســتگی اعتباری مشــاهده کرد
Bank, 2006, 5-11(. بانکــی بودن در ارتباط نزدیک با رقابت پذیری 

شــهر قرار دارد. به عبارتی شــهرهای رقابت پذیر شهرهای هستند که 
بانک پذیر هم باشند )اشرفی، 1388، 97(. بانکی بودن را می توان از دو 
رویکرد متفاوت موردبررسی قرار داد. اول ازنظر رشد فناوری و پیشرفت 
فنّاوری ارتباطات که باعث تســهیل در امــر تجارت و گردش مالی در 
سطح جهان شده است و دوم ازلحاظ سیستم مالیه شهری موردبررسی 
قرار می گیرد )رهنما و همکاران، 1391، 111(. بانکی بودن با رویکرد 
فنــاوری، ارائه خدمات بانکی را با ابزارهای جدید، فناوری های مختلف 
و متفاوت از ابزار بانکداری ســنتی )از طریق دســتگاه های خودپرداز، 
 liao( است )بانکداری تلفنی، بانکداری خانگی و بانکداری الکترونیکی
et al, 1999, 63(. بانکی بودن با رویکرد مالیه شــهری اشاره به این 

دارد که لازمه توســعه پایدار شهری را داشــتن منابع درآمدی پایدار 
اســت. سلامت مالی شــهرداری ها نیازمند اتخاذ دستگاه های استوار و 
واضــح داخلی عواید و مخارج داخلی، ارجاعات درون دولتی شــفاف و 
قابل اعتماد، حســاب های مالی مقبول ازنظــر عموم، مدیریت دارایی و 
کسب تجربیات و شرایط محتاطانه وام شهرداری هاست )نوروزی فرد و 

همکاران، 1393، 246(.

 روش شناسی پژوهش
محدوده موردمطالعه، جامعه و نمونه

شهر پیرانشــهر به عنوان مرکز سیاسی شهرستان پیرانشهر در جنوب 
غربی استان آذربایجان غربی و در 12 کیلومتری مرز ایران و عراق قرار 
دارد. روش تحقیق توصیفی تحلیلی است. گویه ها و سؤالاتی که در این 
پژوهش استفاده شده است مسائلی است که تقریباً ساکنان و شهروندان 
هــرروز با آن برخورد دارند و می تواننــد اطلاعات دقیق تری در اختیار 
پژوهشــگر قرار دهند بنابراین از ابزار  پرسش نامه برای به دست آوردن 
اطلاعات لازم استفاده شد. در راستای به دست آوردن اطلاعات جامع 
جامعه آماری پژوهش حاضر شهروندان، نخبگان و مدیران پیرانشهر در 
نظر گرفته شــد و تجزیه وتحلیل با اســتفاده از ترکیب نظرات 3 گروه 
انجام شــد. برای تعیین حجم نمونه از فرمول کوکران استفاده شد. در 
گروه شــهروندان 382 نفر به عنوان نمونه انتخاب شدند. در هرکدام از 
گروه نخبگان و مدیران شــهری نیز 50 نفــر به عنوان نمونه انتخاب و 
در تکمیل  پرســش نامه ها شرکت داده شدند. با بررسی  پرسش نامه ها و 
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حذف  پرســش نامه های ناقص 474  پرسش نامه انتخاب و در تحلیل ها 
مورداستفاده قرار گرفتند.

 یافته ها
پژوهش حاضر ازنظر هدف، کاربردی و ازنظر روش، پیمایشــی- علی 
اســت که از فن مدل سازی معادلات ساختاری بهره می گیرد. به منظور 
جمع آوری داده ها، در ابتدا با استفاده از ادبیات نظری مربوطه و همچنین 
مطالعات تجربی مرتبط با اســتراتژی توسعه شهری )جعفری،1389؛ 
اســدی،1382؛ Stewart, 2006, 19( 4 بعد برای اســتراتژی توسعه 
شــهری انتخــاب و درنهایت با 56 گویه نهایی گردید. برای ســنجش 
قابــل زندگی بودن 15 گویه، رقابتی بودن 11 گویه، حکمروایی خوب 
شــهری 13 گویه و بانکی بودن 16 گویه انتخاب و از پاســخ دهندگان 
خواســته شد تا پیرانشهر را در هریک از عوامل خواسته شد در مقیاس 
طیف لیکرت 5 امتیازی از 1-خیلی کم تا 5- خیلی زیاد ارزیابی کنند. 
همچنین نقش بازرگانی شــهر و تأثیر آن بر شهر و زندگی مردم با دو 

گویه موردبررسی قرار گرفت.
فن تحلیل عاملی تأییدی جهت بررســی روایی سازه ای  پرسش نامه 
با اســتفاده از نرم افزار SPSS نسخه 22 انجام شد. شاخص KMO و 
آزمون بارتلت برای اطمینان از این مســئله که می توان ساختار عاملی

 داده ها موجود را تحلیل کرد یا خیر؟ استفاده شد. هرچه مقدار شاخص 
به یک نزدیک تر باشد، کفایت حجم داده ها برای اجرای تحلیل عاملی

 مناسب تر اســت )مقادیر بزرگ تر از 0/50 قابل قبول می باشد(؛ و اگر 
ســطح معناداری آزمون بارتلت از مقدار بحرانی 0/05 کوچک تر باشد، 
ساختار عاملی داده ها مناسب انجام تحلیل عاملی است. همان گونه که 
جداول 2، 3، 4 و 5 نشان می دهد، مقدار شاخص و آزمون یادشده برای 
تمامی متغیرهای پژوهش از مقادیر بحرانی عنوان شده مطلوب تر است. 
برای بررســی معناداری بارهای عاملی نیز مبانی مختلفی وجود دارد، 
بارهای عاملی بزرگ تــر از 0/6 مثبت یا منفی، به عنوان بار عاملی بالا؛ 
بارهای عاملی بزرگ تر از 0/3 نسبتاً بالا؛ و بارهای عاملی کمتر از ±0/3 
بــار عاملی کم که باید نادیده گرفته شــوند )کارشــکی، 1391، 22(. 
همان گونه که در جداول )2، 3، 4، 5( مشــاهده می شود بار عاملی 1 
گویِ از متغیر حکمروایی خوب کمتر از حد مقبول بوده و لذا این گویه 
از فرآیند تجزیه وتحلیل کنار گذاشته شــده  است. سایر گویه ها مقبول 
و معناداری آنها مورد تأیید اســت. پایایی  پرســش نامه نیز با استفاده 
از ضریب انســجام درونی آلفا برای تک تک متغیرهــا ارزیابی گردید. 
 Nunnally,1978;( مقدار توصیه شــده برای این ضریب 0/70 است
Bagozzi,1980(. ازآنجایی کــه افزایش تعــداد گوی ها مقدار آلفا را 

افزایــش می دهد؛ بنابراین حد قابل قبول آلفا بــرای مواردی که تعداد 

33

بررسی تاثیر نقش بازرگانی پیرانشهر بر شاخص های استراتژی توسعه شهری

آزمون بار عاملیگویهابعاد
بارتلت

شاخص 
KMO

واریانس 
آلفای کرونباختبيين شده

زندگی عینی

0/474مشکلات اقتصادی

0/0000/85228/5950/800

0/461فقر مالی

0/314اشتغال و مسکن

0/424احساس اعتماد و امنیت

0/523حمل ونقل

0/452امکانات فرهنگی

0/730رضایت از زیبای خیابان ها و ساختمان ها

0/732فضای سبز

0/720فضای تفریحی در فضای باز

0/475امکانات ورزشی

0/373مشکلات زیست محیطی

زندگی ذهنی

0/570رضایت از زندگی

0/0000/76554/7950/824
0/845حس ایمنی

0/752تندرستی روانی

0/766ادراک جرم و جنایت

جدول 2. نتایج بررسی روایی و پایایی ابعاد قابل زندگی بودن
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آزمون بار عاملیگویهابعاد
بارتلت

شاخص 
KMO

واریانس 
تبيين شده

آلفای 
کرونباخ

ظرفیت های 
سازمانی

0/450مدیریت کارآمد و توانا

0/0000/77636/2240/766

0/714استعدادهای بالقوه

0/505تعادل زمانی

0/545نظارت

0/546ارزیابی

0/781ارتباطات تخصصی

زیرساخت ها

0/687میزان سرمایه گذاری دولتی

0/0000/67244/3040/703 0/612میزان سرمایه گذاری بخش خصوصی

مشوق های مالی و قانونی جهت مشارکت 
0/695بخش خصوصی در ایجاد زیرساخت ها

منابع انسانی

0/603تخصص نیروی انسانی در اداره شهر

0/0000/64334/7440/610 0/553نیروی انسانی متخصص و بومی

0/611استفاده از نیروی متخصص و بومی

آزمون بار عاملیگویهابعاد
بارتلت

شاخص 
KMO

واریانس 
تبيين شده

آلفای 
کرونباخ

مشارکت

0/017نظرخواهی از شهروندان در مورد مسائل شهری

0/0000/50248/7230/515 احساس مسئولیت در اجرای برنامه ها و طرح های 
0/999مربوط به شهر

برنامه ریزی های  و  تهیه  در  مسئولان  به  کمک 
0/680طرح های توسعه شهری

پاسخ گویی

0/678وجود نهادهای مسئول در برابر شکایات شهروندان

0/0000/65642/8610/684
رسیدگی به شکایات شهروندان نسبت به مدیریت 

0/726شهری

برگزاری جلسات پرسش و پاسخ با حضور شهروندان 
0/548و میزان پاسخ گویی به شکایات شهروندان

قانونمندی

مسائل  برابر  در  شهری  قوانین  پاسخ گویی  میزان 
0/687موجود

0/0000/64236/8220/619 0/539آگاهی از قوانین شهری در حوزه عمل شهرداری

0/586رعایت قوانین شهری از سوی مسئولان و شهروندان

شفافیت 
اطلاعات

عمرانی  کارهای  درباره  شهروندان  به  اطلاع رسانی 
0/404و رفاهی شهر

0/0000/71144/8920/713
برنامه های  و  طرح ها  هزینه های  و  جزئیات  اعلام 

0/539توسعه شهری

0/885دسترسی راحت شهروندان به اطلاعات شهری

0/705انتشار قراردادها و مناقصه ها به طور رسمی در شهر

جدول 3. نتایج بررسی روایی و پایایی ابعاد رقابتی بودن

جدول 4. نتایج بررسی روایی و پایایی ابعاد حکمروایی خوب



             13
98

ن  
ستا

زم
م/ 

ده
سیز

ل 
سا

 / 
لم

چه
ه  

مار
 ش

   
ر  

شه
ت 

وی
ه

هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

 Carmines( گوی ها کم اســت 0/60، 0/50 را می توان در نظر گرفت
Zeller 1979; Pedhazur & Schmelkin, 1991 &(. مقــدار این 

ضریب نیز برای تمامی متغیرها از مقادیر بیان شــده بیشــتر بوده و از 
پایایی لازم برخوردار است.

تحليل رابطه همبستگی
وجود همبســتگی بیــن متغیرهای پژوهش پیش شــرط  به کارگیری 
رویکرد متغیرهای مکنون )پنهان( در مدل ســازی معادلات ساختاری 
است. ازاین رو ضرایب هبستگی پیرسون بین متغیرها موردبررسی قرار 
گرفت. نتایج جدول6 نشــان می دهد که همگی ضرایب همبســتگی 

مثبت هستند.

مدل سازی ساختاری با حداقل مربعات جزئی
به منظور بررســی روابط علتّی بین متغیرها، فن مدل سازی معادلات 

ســاختاری )SEM(3 به  روش حداقل مربعــات جزئی )PLS( به کار 
گرفته شد. مدل سازی ساختاری به روش حداقل مربعات جزئی، نگرشی 
مبتنی بر واریانس اســت که در مقایســه با فن های مشــابه معادلات 
 Liljander( نیاز به شروط کمتری دارد ،LISREL ســاختاری مانند
et al., 2009, 17(. به عنوان مثال، این نوع مدل  ســازی در مقایســه با 

مدل سازی خطی در نرم افزار لیزرل، برای کاربردهای واقعی مناسب تر 
اســت؛ به ویژه هنگامی که مدل ها پیچیده تر هستند و یا توزیع داده ها 
غیر نرمال می باشد. البته مزیت اصلی مدل سازی PLS نسبت به لیزرل 
در این اســت که به تعداد کمتری از افراد نمونه نیاز دارد. در این نوع 
مدل سازی نیز هم زمان دو مدل موردبررسی قرار می گیرد: مدل بیرونی 
)مدل اندازه گیری( که ارتباط متغیرهای آشــکار با متغیرهای پنهان را 
بررســی می کند و مدل درونی )مدل ساختاری( که ارتباط متغیرهای 
.)Wen Wu, 2010, 136( پنهان با یکدیگر را اندازه گیــری می کند
درســتی اندازه گیری مفاهیم نظری توســط متغیرهای آشکار در مدل

35

بررسی تاثیر نقش بازرگانی پیرانشهر بر شاخص های استراتژی توسعه شهری

آزمون بار عاملیگویهابعاد
بارتلت

شاخص 
KMO

واریانس تبيين 
شده

آلفای 
کرونباخ

بانکی بودن 
با رویکرد 
فناوری 
اطلاعات

باند  )پهنای  شهر  ارتباطی  زیرساخت های 
اینترنت، خطوط ارتباطی پرسرعت(

0/363

0/0000/82436/6870/832

0/501شبکه مخابراتی گسترده و فراگیر

0/628تعداد شعب بانکها در سطح شهر

0/766تعداد خودپردازها و کارایی آنها

0/679انجام کارهای بانکی بدوم مراجعه به بانک

برای  بانک ها  توسط  کافی  تسهیلات  ایجاد 
)کارت های  الکترونیک  بانکداری  در  تسهیل 

هوشمند و کارت های اعتباری(
0/727

آموزش لازم به شهروندان برای استفاده مطلوب 
0/575از سیستم بانکداری الکترونیک

آگاهی و مهارت کارکنان در استفاده و راه اندازی 
0/636دستگاه های جدید

0/462امنیت سیستم بانکداری الکترونیک

بانکی بودن با 
رویکرد مالیه 

شهری

0/750کارایی اقتصادی

0/0000/84942/9130/836

0/563عدالت عمودی و افقی

0/537امکان پذیری در اجرا

0/581ثبات درآمدی

0/767شفافیت

0/728قابلیت پذیرش اجتماعی و سیاسی

0/618قانونی بودن

جدول 5. نتایج بررسی روایی و پایایی ابعاد بانکی بودن



شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان 1390                       هویت شهر

             13
98

ن  
ستا

زم
م/ 

ده
سیز

ل 
سا

 / 
لم

چه
ه  

مار
 ش

   
ر  

شه
ت 

وی
ه

PLS با اســتفاده از روایي همگرا4 و روایی واگرای5 نشان گرهای مدل 

موردبررســی قرار مي گیرد. بررســی روایي همگرا با استفاده از معیار 
میانگین واریانس تعیین شده )AVE(6 است. این معیار میزان واریانسي 
اســت که یک سازه از نشان گر هایش )متغیر مشاهده( به دست مي آورد 
را نشــان  می دهد. مقادیر بیشــتر از 0/50 براي این معیار قابل قبول 
است )Fornell & Larcker, 1981( بدین معنا که حداقل 50 درصد 
از واریانس یک ســازه توسط نشــان گرهایش تعریف  شود. با توجه به 
جدول7، این مقدار برای تمامی متغیرها بیشــتر از 0/50 اســت و حد 
قابل قبولی روایی همگرا را نشان می دهد. بررسی روایی واگرا سازه های 
 پرسش نامه )متغیر پنهان(، با بررسی بارهای عاملی انجام می شود. مقدار 
 & Falk( بارهای عاملی نشــان گرها باید بزرگ تر مساوی 0/50 باشد

Miller, 1992( براین اساس مقدار روایی واگرا نیز مورد تأیید است.

برازش مدل ساختاری و آزمون فرضيه های پژوهش
قبل از آزمون فرضیه های تحقیق باید کیفیت یا اعتبار مدل برازش 

یافته بررســی شــود. این امر، با بررســی اعتبار متقاطع7 مدل انجام 
می شــود. اعتبار متقاطع دارای دو شــاخص اعتبار اشتراکی8 و اعتبار 
افزونگی )یا حشــو(9 است. شاخص اشــتراکی، جهت سنجش کیفیت 
مدل اندازه گیری هر بلوک و شاخص افزونگی )Q2 استون-گیسر( با در 
نظر گرفتن مدل اندازه گیری، کیفیت مدل ساختاری را برای هر بلوک 
درون زاد اندازه گیــری می کند. مقادیر مثبــت و بزرگ تر از صفر برای 
این شاخص ها، نشان دهنده کیفیت مناسب و قابل قبول مدل ساختاری 

دکتر محمدرحیم رهنما، مهندس لیلی ابراهیمی

5

36

استراتژی توسعه شهریبانکی بودنحکمروایی خوبرقابتی بودنقابل زندگی بودنمتغير

1قابل زندگی بودن

21**0/477رقابتی بودن

1**0/401**0/455حکمروایی خوب

1**0/541**0/565**0/528بانکی بودن

1**0/162**0/322**0/163**0/350نقش بازرگانی شهر

نقش بازرگانی شهربانکی بودنرقابتی بودنحکمروایی خوبقابل زندگی بودنابعاد

0/741زندگی عینی

0/913زندگی ذهنی

0/620مشارکت

0/839پاسخگویی

0/906قانونمندی

0/662شفافیت اطلاعات

0/920ظرفیت های سازمانی

0/923زیرساخت ها

0/808منابع انسانی

0/861رویکرد فناوری اطلاعات

0/854رویکرد مالیه شهری

0/541سؤال یک

0/905سؤال دو

AVE 0/6910/5860/7840/7350/555معیار

جدول 6. همبستگی متغیرها

جدول 7. روایی همگرا و روایی واگرای مدل های اندازه گیری



             13
98

ن  
ستا

زم
م/ 

ده
سیز

ل 
سا

 / 
لم

چه
ه  

مار
 ش

   
ر  

شه
ت 

وی
ه

هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

برازش یافته اســت. همان گونه که در جدول 8 مشاهده می شود، این 
مقادیر مثبت و بزرگ تر از صفر می باشند.

در ادامــه آزمون فرضیه ها پژوهش انجام می شــود. جدول 9، خلاصه 
نتایــج آزمون فرضیه های پژوهش را نشــان می دهد. مبنای معناداری 
ضرایب مســیر در مدل ســاختاری بــرازش یافته، قــرار گرفتن عدد 
معنــاداری متناظر با آنها خــارج از بازه بحرانی 1/96± می باشــد. با 
توجه به جدول )9( عدد معناداری گزارش شــده برای تمامی مسیرها 
بیشــتر از 1/96 بوده و روابط مربوط به آن مورد تأیید است. قوی ترین 

ضریب مســیر، مربوط به ضریب اثر نقش شهر بر قابلیت زندگی است 
)es timate =.798; t-value = 23.879( و ضعیف ترین ضریب مسیر 

 es timate =.325;( مربوط به اثر نقش شــهر بر رقابتی بودن اســت
t-value = 3.147(. همچنیــن همان گونــه کــه در شــکل 1 دیده 

می شود 0/638 درصد تغییرات قابلیت زندگی، 0/151 درصد تغییرات 
حکمروایی همچنین 0/105 درصد رقابتی بودن و 0/143 درصد بانکی 

بودن به وسیله عامل نقش بازرگانی شهر قابل تبیین است.

37

بررسی تاثیر نقش بازرگانی پیرانشهر بر شاخص های استراتژی توسعه شهری

شاخص افزونگی )CV Red(شاخص اشتراکی )CV Com(متغير پنهان

0/1460/421قابل زندگی بودن

0/3270/082حکمروایی خوب

0/5390/470رقابتی بودن

0/2180/097بانکی بودن

0/0880/088نقش بازرگانی شهر

جدول 8. شاخص های برازش مدل ساختاری

شکل 1. مدل ساختار پژوهش
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 نتیجه گیری
استراتژی توسعه شــهری ابزاری برای توسعه مناطق شهری می باشد 
که شــامل چهار اصل حکمروایی خوب، زیست پذیری، رقابت پذیری و 
بانکی بودن می باشــد. در این مطالعــه روابط بین چهاراصل مذکور با 
نقش شهر بررسی گردید. تجزیه وتحلیل، تأثیر معنی دار و مثبت نقش 
شهر بر قابلیت زندگی با ضریب استاندارد 0/798، حکمروایی با ضریب 
0/388، بانکی بودن با ضریب 0/378 و رقابت پذیری با ضریب 0/325 
تائید کرد. این مطالعه نشــان داد که قابلیت زندگی بیشترین تأثیر را 
از نقش شــهر پذیرفته است که باتوجه به وابستگی زیاد اشتغال مردم 
به طور مســتقیم و غیرمســتقیم به مرز قابل توجیه اســت. با توجه به 
گویه های در نظر گرفته شــده برای قابلیت زندگی می توان گفت مرز و 
وجود مبادلات بازرگانی در امنیت اقتصادی ساکنان و ایجاد اشتغال و 
افزایش سطح درآمدی آنها نقش تعیین کننده داشته است و تا حدودی 
اعتماد و امنیت شــغلی و درآمدی و به تبع آن بهبود کیفیت مسکن و 
بهداشــت و تغذیه و در کل کیفیت زندگی را برای آنها به همراه داشته 
اســت. گسترش مبادلات بازرگانی گســترش مراکزی چون پاساژها و 
مجتمع های تجاری، بانک ها و موسســه های مالی را باعث شده و روند 
بانکی شــدن شهر را تســریع کرده اســت. از طرفی افزایش مهاجرت 
برای کار به این شــهر افزایش تقاضا برای مســکن و درنتیجه افزایش 
ساخت وســاز مسکن و به تبع آن افزایش درآمد برای شهرداری از محل 
اخــذ عوارض و مالیات ها بوده اســت. با این افزایــش درآمد توجه به 
محیط کالبدی شــهر و برنامه ریزی برای زیباسازی محیط های عمومی 
و ایجاد فضاهای مطلوب رضایت شــهروندان از عملکرد شــهرداری و 
تمایل شــهروندان برای مشارکت با شهرداری را به دنبال داشته است. 
همچنیــن می توان گفت توجه به توســعه زیرســاخت های ارتباطی و 
جاده ها و تسهیل ارتباط با سایر مناطق، توجه به ساخت انبارهای کالا، 

هتل ها و رستوران ها ناشی از درک موقعیت ممتاز مرزی و رقابت پذیری 
شهر بوده است. ارتقای کیفیت شاخص های CDS گام مؤثر در راستای 
توسعه پایدار اســت. این مطالعه نشان داد نقشی که شهر ایفا می کند 
می تواند تأثیر مثبتی بر شــاخص های استراتژی توسعه شهر ایفا کند. 
در این راســتا توجه به موقعیت و نقش شهر و فرصت های که هر شهر 
دارد و تدوین و توسعه استراتژی های توسعه متناسب با این موقعیت ها 
و فرصت ها می تواند گامی مؤثر در بهبود هرچه بیشــتر این شاخص ها 

باشد.
در ایــن مطالعه با توجه به نقش غالب شــهر، تأثیر موقعیت مرزی و 
مبادلات بازرگانی بر شاخص های اســتراتژی توسعه شهر موردبررسی 
قرار گرفت. توجه به سایر موقعیت ها و فرصت های که برای شهر وجود 
دارد مثل کشاورزی، گردشگری و ... و بررسی اثر آنها بر این شاخص ها 
می تواند اطلاعات مفیدی را برای برنامه ریزی مطلوب شــهر به دســت 

آورد.

 پی نوشت ها
1. city development s trategy

 p > 0/001 2. ** همبستگی ]دو دنباله[ در سطح معنا داری
3. Structural Equation Modeling )SEM(

4. Convergent Validity

5. Discriminant Validity

6. Average Variance Extracted-AVE

7. Cross-validation

8. CV-Communality

9. CV-Redundancy

دکتر محمدرحیم رهنما، مهندس لیلی ابراهیمی

5

38

رابطهفرضيات
ضریب 
بتای 

استاندارد
عدد 

معناداری

نتيجه آزمون

فرضيهرابطه

تأییدمعنادار0/79823/879نقش بازرگانی    ---<          قابل زندگیفرضیه 1

تأییدمعنادار0/3884/637نقش بازرگانی         ---<        حکمروایی خوبفرضیه 2

تأییدمعنادار3253/147/.0نقش بازرگانی         ---<        رقابتی بودنفرضیه 3

تأییدمعنادار0/3784/682نقش بازرگانی   ---<          بانکی بودنفرضیه 4

جدول 9. آزمون فرضیه های پژوهش
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Ab s tract
In response to uncertain future conditions, managerial inefficient and reduction quality of life in cities, since 1999 
was proposed a new approach in the literature of planning under title city development s trategy by the Cities Alliance 
with s trategic nature and to help to create of democracy, decision-making and life improvement. City development 
s trategy (CDS( is an action plan for balanced development in cities. City development s trategy is defined based on the 
characteris tics of each city and is evaluated and through its output and it should change the current performance and trend 
toward optimal conditions. Therefore the purpose of this paper is analyzing the city development s trategy indicators and 
measure of the effectiveness rate of city role on them in order to unders tand current trends and performance Piranshahr 
city in connection with mentioned factors. The required data were collected using ques tionnaires. The s tatis tical 
population in this s tudy consis ted of three groups: urban managers, citizens and urban elites. In the group of urban 
managers, experts and people familiar with urban issues, 50 people and in the urban elite group, 50 were selected 
as samples. In the group of citizens, also according to the population of the city is 69049 people, using the Cochran 
formula, the sample size determined and 382 citizens selected and participated in completing the ques tionnaires. At firs t 
by using the relevant theoretical literature, as well as on the empirical s tudies related to the city development s trategy, 
four dimensions selected for city development s trategy and finally were selected 56 items. To assess of two dimension 
indicators of livability, 15 items, to assess three dimensions of competitiveness indicator, 11 items and to assess good 
urban governance indicators with four indicators, 13 items and Also tow dimension of bankability indicators 16 items 
were selected and respondents were asked to rate Piranshahr city on each of items on a 5-point Likert scale where 1= 
Strongly Disagree to 5 = Strongly Agree. Data analysis was done by s tructural equation modeling )SEM( using SPSS 
and SmartPLS softwares. The reliability of the ques tionnaire is confirmed by using an internal consis tency coefficient of 
alpha for all variables. Following Verification of the appropriate validity of ques tionnaire by using confirmatory factor 
analysis, s tructural equation technique with method partial leas t squares was applied to s tudy the relationship between 
variables. The results of s tructural equations showed that the business role of Piranshahr city has a positive impact on 
four dimensions of city development s trategy. The Livability with 0.798 s tandard coefficients and the Competitiveness 
with 0.325 s tandard coefficients respectively have accepted impact highes t and impact from the role of city. Improving 
the quality of CDS indicators is effective s tep in order to achieve sus tainable development. The s tudy showed the role 
that city plays can have a positive impact on city development s trategy indices. Accordingly, attention to the position, 
city role and the opportunities that have each city, and codification and development of s trategies of appropriate tailored 
to these the positions and the opportunities can be an effective s tep to further improving these indicators.

Keywords: Urban Planning, City Role, City Development Strategy, Piranshahr.
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